
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 681/12.4.2016 απόφα-
σης Πρύτανη (ΦΕΚ 1255/28.4.2016, τ. Β) που αφο-
ρά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Κοινωνιολογίας, της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο 
«Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και 
Συνοχή».

2 Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 154892/Β7/07.12.2012 
(ΦΕΚ 3382/Β/18.12.2012) υπουργικής απόφα-
σης που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Αρχαία και Νέα Ελλη-
νική Φιλολογία» του Τμήματος Φιλολογίας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3 Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστήριο 
Συστημάτων Λογισμικού και Βάσεων Δεδομένων» 
στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Πληροφορικής 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. απόφ. 895 (1)
Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 681/12.4.2016 από-

φασης Πρύτανη (ΦΕΚ 1255/28.4.2016, τ. Β) που 

αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Τμήματος Κοινωνιολογίας, της Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αι-

γαίου με τίτλο «Έρευνα για την Τοπική Κοινωνι-

κή Ανάπτυξη και Συνοχή». 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη :
- Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.3.1984, τ. Α') 

«Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου 
και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει. 

- Την υπ' αριθ. 5178/16.05.2014 απόφαση του Συμ-
βουλίου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Διο-
ρισμός Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 

Ω0Ψ5469Β7Λ-ΖΚΒ), η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
346/17.06.2014, τ. ΥΟΔΔ. 

- Την υπ' αριθ. Φ. 120.61/17/115922/Β2/23.07.2014 
(ΑΔΑ: Ω3ΞΟ9-ΑΤ4) διαπιστωτική απόφαση του Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διορισμός 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με το 
ν. 4009/2011 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

- Τις διατάξεις της παρ. 18 του άρθρου 8 του 
ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις της 
παρ. 9 του άρθρου 2 του ν. 4076/2012.

- Το π.δ. 93/2013 (ΦΕΚ 131 Α') «Κατάργηση Τμήματος, 
ίδρυση Ειδίκευσης, συγχώνευση Τμημάτων, ένταξη Τμη-
μάτων σε Σχολές και ανασυγκρότηση των Σχολών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου».

- Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ.Α', 
16-7-2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές» και ιδίως το άρθρο 6, όπως ο νόμος αυτός 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α', 25-8-2008), του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α', 04-9-2009) και του άρ-
θρου 37, παρ. 5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α').

- Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του 
ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α') «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ' 
του ν. 4025/2011(ΦΕΚ 228 Α'), του άρθρου 5, παρ. 8 του 
ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α') και του άρθρου 34, παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α').

- Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α', 02-08-2005) «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

- Το άρθρο 34 του ν. 4301/2014 σύμφωνα με το οποίο 
η τελική έγκριση ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών πραγματοποιείται πλέον με απόφαση του Πρύ-
τανη κάθε Ιδρύματος και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

- Την υπ' αριθ. 25110/Β7/6-5-2004 υπουργική απόφα-
ση (ΦΕΚ 753/19.5.2004, τ. Β'), που αφορά στην Ίδρυση- 
Λειτουργία του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Έρευνα για την Τοπική 
Κοινωνική Ανάπτυξη και Συνοχή» του Τμήματος Κοινω-
νιολογίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1727

16319



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16320 Τεύχος Β’ 1727/19.05.2017

- Την υπ' αριθμ. 681/12.04.2016 απόφαση Πρύτανη 
τροποποίησης (ΦΕΚ 1255/28.04.2016, τ. Β'), που αφορά 
στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική 
Ανάπτυξη και Συνοχή» του Τμήματος Κοινωνιολογίας 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύν-
θεσης του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου (συνεδρία 60ης/22.02.2017/θέμα 2.1) σχετικά με 
την τροποποίηση της υπ' αριθμ. 681/12.04.2016 απόφα-
σης Πρύτανη (ΦΕΚ 1255/28.04.2016, τ. Β') λόγω τροπο-
ποίησης των άρθρων 6,11 και 12 αυτή.

- Τη σχετική απόφαση της υπ' αριθμ. 23/26.04.2017 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου.

- Το υπ' αριθ. πρωτ. 678/3.04.2012 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω-
τερική αξιολόγηση του Τμήματος Κοινωνιολογίας του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει: 

Την τροποποίηση του άρθρου 6 «Πρόγραμμα Μα-
θημάτων», του άρθρου 11 «Κόστος Λειτουργίας» 
και του άρθρου 12 «Μεταβατικές Διατάξεις» της υπ' 
αριθμ. 681/12.04.2016 απόφασης Πρύτανη (ΦΕΚ 
1255/28.04.2016, τ. Β'), που αφορά στο Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Κοινωνιολογίας, 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου με τίτλο «Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανά-
πτυξη και Συνοχή», η οποία τροποποιείται-διαμορφώνε-
ται τελικώς, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις 

Το Τμήμα Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2013-2014 αναμορ-
φωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
με τίτλο «Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη και 
Συνοχή» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α').

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Κοινωνιολογίας είναι η εκ-
παίδευση επιστημόνων σε κρίσιμα πεδία κοινωνικής 
ανάπτυξης και συνοχής. Επιπλέον, το ΠΜΣ στοχεύει 
α) στην εξοικείωση των εκπαιδευομένων στους θε-
ματικούς άξονες: κοινωνικής οργάνωσης, κοινωνικών 
ανισοτήτων και κοινωνικού αποκλεισμού, πολιτικών 
απασχόλησης και κοινωνικής ανάπτυξης, παραβατικό-
τητας και αντεγκληματικής πολιτικής καθώς και β) στην 
απόκτηση ειδικών γνώσεων στη θεωρία και μεθοδολο-
γία της κοινωνικής έρευνας και κυρίως των τεχνικών 
και των αναλυτικών εργαλείων της για τη μελέτη και 
επιστημονική εμβάθυνση των θεωρητικών και εφαρ-
μοσμένων πεδίων κοινωνικής ανάπτυξης.

Η εκπαίδευση στη διεξαγωγή εφαρμοσμένης κοι-
νωνικής έρευνας στα παραπάνω θεματικά πεδία 
περιλαμβάνει την ακριβή διατύπωση ερευνητικών 
ερωτημάτων και υποθέσεων, την ανάπτυξη ερευνη-
τικού σχεδίου και ερευνητικών τεχνικών, τη διαδικα-
σία συλλογής δεδομένων καθώς και την ποιοτική και 
ποσοτική τους επεξεργασία. Τέλος επιδίωξη είναι η 
επεξεργασία εναλλακτικών μοντέλων κοινωνικής ανά-
πτυξης, βασισμένα στις τοπικές και περιφερειακές ιδι-
αιτερότητες, με στόχο την προώθηση της κοινωνικής 
και οικονομικής ενσωμάτωσης κοινωνικά ευάλωτων 
ομάδων και τη μείωση κινδύνων για την κοινωνική 
τους περιθωριοποίηση.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στην «Έρευνα για την Τοπική Κοινωνική Ανάπτυξη 
και Συνοχή».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώμα-
τος Ειδίκευσης γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημί-
ων Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Σπουδών, Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Οικονομικών Σπουδών, Πολυτεχνικών 
Σχολών, Θετικών Επιστημών, Νομικής, Ιατρικής, Φαρμα-
κευτικής και Επιστημών Πληροφορικής της ημεδαπής ή 
ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
καθώς επίσης και πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι. από αντίστοιχες με τις 
παραπάνω Σχολές.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι-
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τρία 
(3) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το πρόγραμμα μαθημάτων περιλαμβάνει: τα μαθήμα-
τα, τη διδακτική και ερευνητική απασχόληση, τις πρακτι-
κές ασκήσεις και τις κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες καθώς και την παρουσίαση 
της πορείας των διπλωματικών εργασιών σε προγραμμα-
τισμένη ημερίδα του Τμήματος Κοινωνιολογίας.

Για την απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδί-
κευσης απαιτείται η επιτυχής συγκέντρωση 90 πιστω-
τικών μονάδων μέσα από τη συμμετοχή του φοιτητή 
στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων του προγράμματος, κατά τα ειδικότερα 
οριζόμενα στο πρόγραμμα σπουδών. Έτσι, το σύνολο 
των ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων προέρχεται: 
Τριάντα (30) από το Α' εξάμηνο, τριάντα (30) από το Β' 
εξάμηνο και τριάντα (3) από το Γ' εξάμηνο στο οποίο 
εκπονείται και παρουσιάζεται η μεταπτυχιακή διπλω-
ματική εργασία. 

Τα μαθήματα και η διπλωματική εργασία ορίζονται 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16321Τεύχος Β’ 1727/19.05.2017

Α ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 

ΜΑΘΗ-

ΜΑΤΟΣ 

(Υ/ΥΕ)

Π.Μ. 

(ECTS)

183-01-13 Εισαγωγή στις Έννοιες και τη Θεωρία 

της Κοινωνιολογίας / Introduction to 

the Concepts and Theory of Sociology

Υ 5

183-02-13 Μεθοδολογία Σχεδιασμού Εμπειρι-

κής Κοινωνικής Έρευνας / Empirical 

Research Design in Social Sciences

Υ 5

183-03-13 Κοινωνιολογικές Προσεγγίσεις στο 

Έγκλημα και την Αντιμετώπιση του / 

Social approaches to crime

Υ 5

183-04-13 Κοινωνιολογία των Οργανώσεων. Ορ-

γανωσιακά Ζητήματα και Ανθρώπινο 

Δυναμικό / Theory and sociology of 

organizations, organizational issues 

and human resources

Υ 5

183-05-13 Κοινωνική Συνοχή: Μετανάστευση 

και Εκπαίδευση / Social Cohesion: 

Migration and Education

Υ 5

183-06-13 Κοινωνικός Αποκλεισμός, Ευάλωτες 

Κοινωνικές Ομάδες και Μορφές Κοι-

νωνικής Περιθωριοποίησης / Social 

Exclusion, Vulnerable Social Groups 

and Forms of Social Marginalization

Υ 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 

Α' εξαμήνου

30

Β ΕΞΑΜΗΝΟ
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να επιλέξουν δύο 

(2) από τα τέσσερα (4) μαθήματα ΥΕ του Β' εξαμήνου. 

183-07-13 Έρευνα για την Κοινωνική Συνοχή 

με έμφαση στη Μετανάστευση και 

την Εκπαίδευση / Research on social 

cohesion with a focus on migration 

and education

ΥΕ 10

183-08-13 Έρευνα με Αντικείμενο την Παραβατι-

κότητα, την Εγκληματικότητα και την 

Αντεγκληματική Πολιτική / Research 

on trasgressivity, criminality and anti-

crime policy

ΥΕ 10

183-09-13 Έρευνα με Αντικείμενο τις Οργανώσεις 

και Επιχειρήσεις στον Κοινωνικό Το-

μέα / Research on organizations and 

companies in the social sector

ΥΕ 10

183-10-13 Έρευνα στον Κοινωνικό Αποκλεισμό, 

τις Ευάλωτες Κοινωνικές Ομάδες και 

τις Μορφές Κοινωνικής Περιθωριο-

ποίησης / Research on Social Exclusion, 

Vulnerable Social Groups and Forms of 

Social Marginalization

ΥΕ 10

183-11-13 Καλές Πρακτικές Σχεδιασμού και Εφαρ-

μογής Ερευνών και Πολιτικών με Αντι-

κείμενο την Κοινωνική Ανάπτυξη και 

την Κοινωνική Συνοχή / Good Research 

Practices and Policies Regarding Social 

Development and Cohesion

Υ 5

183-12-13 Ποσοτικές Μέθοδοι Εφαρμογής στην 

Κοινωνική Ανάπτυξη και τις Ευρωπαϊ-

κές Τάσεις / Quantitative methods with 

applications to social development and 

European trends

Υ 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) Β' εξαμήνου 30

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ

183-13-13 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία/ 

Master's Thesis

Υ 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) Γ' εξαμήνου 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) Α+Β+Γ Εξαμήνων 90

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων 

Ο αριθμός των εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται 
κατ' ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς φοι-
τητές ετησίως.

Άρθρο 8
Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, κα-
θώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α'), 
όπως ισχύει σήμερα.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Δομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί το σύνο-
λο της υπάρχουσας υλικοτεχνικής υποδομής του Τμήμα-
τος Κοινωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών. 
Η Σχολή Κοινωνικών Επιστημών διαθέτει στη Μυτιλήνη 
άρτιες κτιριακές εγκαταστάσεις, εγκατάσταση Η/Υ και 
δικτύων και βιβλιοθήκη.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2020 - 2021, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α') όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, 
τ. Α') το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουρ-
γίας του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, 
ανέρχεται στο ποσό των 19.500,00 € και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16322 Τεύχος Β’ 1727/19.05.2017

Δαπάνες Κόστος

Αμοιβές - αποζημιώσεις διδακτικού, 
τεχνικού και διοικητικού προσωπικού

13.000,00 €

Εκδόσεις, σεμινάρια και άλλες 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες

1.000,00 €

Μετακινήσεις 3.000,00 €

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 1.500,00 €

Αναλώσιμα 500,00 €

Άλλες δαπάνες 500,00 €

Σύνολο 19.500,00 €
Το ανωτέρω κόστος καλύπτεται από δίδακτρα των 

μεταπτυχιακών φοιτητών καθώς και από άλλες πηγές 
όπως: χορηγίες, δωρεές, κ.τ.λ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις 

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης θα ισχύσουν 
για τους εισακτέους στο ΠΜΣ το ακαδημαϊκό έτος 2017-
2018 και εξής.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν εισαχθεί το ακα-
δημαϊκό έτος 2016-17 θα περατώσουν τις σπουδές τους 
σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ' αρ. 681/12.04.2016 
Απόφασης Πρύτανη (ΦΕΚ 1255/28.04.2016, τ. Β').

Άρθρο 13
Λοιπές Ρυθμίσεις 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 5 Μαΐου 2017

Ο Πρύτανης

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΓΚΡΙΤΖΑΛΗΣ

Ι   

 Αριθμ. 2448 (2)
Τροποποίηση της υπ' αριθ. 154892/Β7/07.12.2012 

(ΦΕΚ 3382/Β/18.12.2012) υπουργικής απόφα-

σης που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια-

κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Αρχαία και Νέα 

Ελληνική Φιλολογία» του Τμήματος Φιλολογίας 

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α') 

«θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α'), του άρθρου 27 του 
ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ. Α'), των παρ. 5 και 6 του άρθρου 

37 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71, τ. Α') και του άρθρου 34 του 
ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223, τ. Α').

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α') «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων- Παράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 80, παρ. 11α του 
ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195, τ. Α') «Δομή, λειτουργία, διασφά-
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις διατάξεις του εδ. γ' του άρθρου 47 του 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228, τ. Α'), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159, τ. Α') και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24, τ. Α').

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98, τ. Α').

5. Την υπ' αριθ. 154892/Β7/07.12.2012 (ΦΕΚ 3382/Β/ 
18.12.2012) υπουργική απόφαση που αφορά την ίδρυ-
ση και λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Αρχαία και Νέα Ελληνική Φι-
λολογία» του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

6. Το υπ' αριθ. 88/17.01.2012 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η Εξωτερική 
Αξιολόγηση του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου.

7. Το απόσπασμα πρακτικών της ΓΣΕΣ του Τμήματος 
Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Συνε-
δρία 5η/09.03.2017)

8. Το απόσπασμα πρακτικών της 79ης Συνεδρίασης 
της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (συνεδρίαση 79η/ 02.05.2017)

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ' αριθ. 154892/Β7/07.12.2012 
(ΦΕΚ 3382/Β/18.12.2012) υπουργικής απόφασης που 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Αρχαία και Νέα Ελληνική Φιλολογία» 
του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου ως ακολούθως:

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις εξής κατευθύνσεις:

α) Αρχαία Ελληνική Φιλολογία 
β) Νέα Ελληνική Φιλολογία

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα μαθημάτων

1) Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε παρα-
κολούθηση μεταπτυχιακών μαθημάτων και εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

2) Τα μαθήματα παρέχονται υπό τη μορφή πλήρους 
και υποχρεωτικής φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16323Τεύχος Β’ 1727/19.05.2017

3) Η έναρξη των μαθημάτων συμπίπτει με την έναρξη 
του ακαδημαϊκού έτους. Το κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο 
περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς (13) πλήρεις δι-
δακτικές εβδομάδες. Κάθε μάθημα διδάσκεται 3 ώρες 
την εβδομάδα.

4) Για την παρακολούθηση των μαθημάτων κάθε εξα-
μήνου είναι απαραίτητη συστηματική παρακολούθηση 
των μαθημάτων του προηγούμενου εξαμήνου σύμφωνα 
με τον Οδηγό Σπουδών.

5) Τα μαθήματα διακρίνονται σε υποχρεωτικά (Υ) και 
επιλογής (Ε).

6) Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας υπό την επίβλεψη μέλους ΔΕΠ αρχίζει από το Γ' και 
ολοκληρώνεται στο Δ' εξάμηνο σπουδών. Προϋπόθεση 
για την ανάθεση της εργασίας αποτελεί η επιτυχής επί-
δοση των φοιτητών σε όλα τα μαθήματα των προηγου-
μένων εξαμήνων.

7) Κατάλογος μαθημάτων:
Ι. ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

Α' ΕΞΑΜΗΝΟ (30 ECTS)
1. Εισαγωγή στις Κλασικές Σπουδές: Μεθοδολογία 

Έρευνας, Λογισμικά, Θεωρίες Λογοτεχνίας (Υ) (9 ECTS)
2. Επική ποίηση (Υ) (7 ECTS)
3. Αττική Ιστοριογραφία (Υ) (7 ECTS)
4. Αρχαϊκή Λυρική Ποίηση (Ε) (7 ECTS)
ή Το ύφος του αρχαίου ελληνικού λόγου (Ε) (7 ECTS)

Β' ΕΞΑΜΗΝΟ (30 ECTS)
1. Αρχαία Ελληνική Τραγωδία (Αισχύλος-Σοφοκλής) 

(Υ) (8 ECTS)
2. Ρήτορες και Αττικό Δίκαιο (Υ) (7 ECTS)
3. Παπυρολογία-Παλαιογραφία (Υ) (8 ECTS)
4. Αρχαία Ελληνική Φιλοσοφία (Πλάτων-Αριστοτέλης) 

(Ε) (7 ECTS) ή Αλεξανδρινή Ποίηση (Καλλίμαχος, Θεόκρι-
τος, Απολλώνιος Ρόδιος) (Ε) (7 ECTS).

Γ' ΕΞΑΜΗΝΟ (30 ECTS)
1. Αττική Κωμωδία (Αριστοφάνης) (Υ) (8 ECTS)
2. Αρχαία Ελληνική Τραγωδία (Ευριπίδης) (Υ) (8 ECTS)
3. Κείμενα Ύστερης Αρχαιότητας (Υ) (8 ECTS)
4. Γραμματικοί και Σχολιαστές της Αλεξανδρινής Περι-

όδου (Ε) (6 ECTS) ή Μέση και Νέα Κωμωδία (Ε) (6 ECTS)

Δ' ΕΞΑΜΗΝΟ (30 ECTS) 
Εκπόνηση και ολοκλήρωση μεταπτυχιακής διπλωμα-

τικής εργασίας (30 ECTS).
ΙΙ. ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΝΕΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

Α' ΕΞΑΜΗΝΟ (30 ECTS)
1. Μεθοδολογία συγγραφής επιστημονικών εργασιών 

(Υ - 8 ECTS)
2. Σύνδεση παλαιότερων περιόδων της νεοελληνικής 

γλώσσας με νεότερες (Ιστορία της γλώσσας) (Υ - 8 ECTS)
3. Λογοτεχνία - εικαστικές τέχνες - κινηματογράφος 

(Υ - 8 ECTS).
4. Λογοτεχνικές αναπαραστάσεις του χώρου (τέλη 

19ου-20ός αι.) (Ε - 6 ECTS) ή Υφολογία: Εφαρμογές στη 
Νεοελληνική Φιλολογία (Ε - 6 ECTS).

Β' ΕΞΑΜΗΝΟ (30 ECTS)
1. Λογοτεχνία και Φιλοσοφία (Υ-8 ECTS)
2. Λογοτεχνικές μαρτυρίες στον 20ό αι. (Υ - 8 ECTS)

3. Γλώσσα και Υπολογιστές: Ηλεκτρονική λεξικογραφία 
(Υ - 8 ECTS).

4. Λογοτεχνία και Ψυχανάλυση (Ε - 6 ECTS) ή Διδακτική 
της νεοελληνικής γλώσσας και γραμματείας (Ε - 6 ECTS)

Γ' ΕΞΑΜΗΝΟ (30 ECTS)
1. Ζητήματα εκδοτικής νεοελληνικών κειμένων (10ος 

αι. κ.εξ.) (Υ -8 ECTS)
2. Λογοτεχνία και Ιστορία (Υ - 8 ECTS)
3. Αξιοποίηση ηλεκτρονικών πόρων στη Νεοελληνική 

Φιλολογία - Digital Humanities (Υ - 8 ECTS)
4. Αρχεία Νεοελλήνων Λογοτεχνών (Ε - 6 ECTS) ή Συ-

γκρότηση ταυτοτήτων (Ε - 6 ECTS)
Δ' ΕΞΑΜΗΝΟ (30 ECTS) 

Εκπόνηση και ολοκλήρωση μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας (30 ECTS).

8) Μεταβολές, καταργήσεις, προσθήκες ή συγχωνεύ-
σεις μαθημάτων και κάθε είδους τροποποιήσεις του προ-
γράμματος σπουδών γίνονται με πρόταση της Γ.Σ.Ε.Σ. 
του Τμήματος και έγκρισης της Συγκλήτου Ειδικής Σύν-
θεσης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

9) Τα μαθήματα πραγματοποιούνται στην ελληνική 
γλώσσα.

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο ανώτατος ετήσιος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. δεν 
θα υπερβαίνει τους τριάντα πέντε (35) για κάθε κατεύ-
θυνση, ήτοι εβδομήντα συνολικά, κατά μέγιστο αριθμό.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ.Α') 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
ΠΜΣ που αφορά τις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο 
ποσό των διακοσίων τεσσάρων χιλιάδων εφτακοσίων 
πενήντα ευρώ (204.750€) και αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΟΣΤΟΣ (€)

Αμοιβές Ελλήνων και ξένων 
διδασκόντων και συντονισμού

130.830

Διοικητική υποστήριξη 51.520

Μετακινήσεις προσωπικού 14.000

Συνέδρια - σεμινάρια 3.080

Υποτροφίες 3.220

Αναλώσιμα 2.100

ΣΥΝΟΛΟ 204.750

Το κόστος της διεξαγωγής του ΠΜΣ θα καλύπτεται με 
δίδακτρα, το ύψος των οποίων θα καθορίζεται με απόφα-
ση της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης ύστερα από γνώμη 
της Γ.Σ.Ε.Σ. Η οικονομική διαχείριση του Προγράμματος θα 
γίνεται από τον ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσοι μεταπτυχιακοί φοιτητές εισήχθησαν μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 θα περατώσουν τις σπου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16324 Τεύχος Β’ 1727/19.05.2017

δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 8 Μαΐου 2017

Ο Πρύτανης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 2446 (3)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργα-

στήριο Συστημάτων Λογισμικού και Βάσεων Δε-

δομένων» στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπι-

κοινωνιών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 

Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
TOΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 

258/8-12-2014, τ.Α') «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2013 (ΦΕΚ 119/28-05-2013, τ.Α') 
«Κατάργηση και Συγχώνευση Τμημάτων, Κατάργηση, Με-
τονομασία και Συγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου».

3. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α’195)

4. Το απόσπασμα πρακτικών της 8ης Συνεδρίασης της 
Κοσμητείας της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Πλη-
ροφορικής (04.04.2017).

5. Την απόφαση 16/11.04.2017 της 104ης Συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σχε-
τικά με την έγκριση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Συστημάτων Λογισμικού και Βάσεων Δεδομένων».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98, τ.Α')

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ότι το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστή-
ριο Συστημάτων Λογισμικού και Βάσεων Δεδομένων» 
στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Πληροφορικής του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και τον καθορισμό του 
εσωτερικού του κανονισμού λειτουργίας ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινω-
νιών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου "Εργαστήριο 
Συστημάτων Λογισμικού και Βάσεων Δεδομένων", το 
οποίο καλύπτει διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του 
Τμήματος στο γνωστικό πεδίο των Συστημάτων Λογι-
σμικού και Βάσεων Δεδομένων.

Άρθρο 2 
Σκοπός 

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών καθώς 
και άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
σε γενικά και ειδικά θέματα συστημάτων λογισμικού και 
βάσεων δεδομένων. Οι επί μέρους ερευνητικές πτυχές 
περιλαμβάνουν τις αρχιτεκτονικές των συστημάτων λο-
γισμικού, τα ολοκληρωμένα συστήματα και τις συνιστώ-
σες αυτών, τη μοντελοποίηση πληροφορίας και την απο-
τίμηση ερωτήσεων καθώς και άλλα συναφή αντικείμενα.

2. Τη σύνδεση και συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα 
ερευνών, φορείς και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής 
και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπί-
πτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκεί-
νους του εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

4. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες κατά τα προβλε-
πόμενα στο π.δ. 159/1984 (Α’ 53).

5. Την κάλυψη των αναγκών διδασκαλίας και έρευνας 
κοινών διαπανεπιστημιακών συνεργασιών, στις οποίες 
συμμετέχει το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.

6. Την διεξαγωγή έρευνας σε θέματα συναφή με τα 
διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου

7. Την ανάπτυξη και καλλιέργεια νέων ερευνητικών 
προγραμμάτων για τη μεθοδολογική, επιστημονική και 
τεχνική ανάπτυξη των σχετικών με τη φύση του εργα-
στηρίου πεδίων, ιδίως στα πλαίσια διαπανεπιστημιακών 
προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

8. Τον συντονισμό των σχετικών προγραμμάτων σε 
όλους τους επιμέρους ερευνητικούς χώρους και τη λει-
τουργική διασύνδεση τους από επιστημονική και διοι-
κητική άποψη.

9. Τη δημιουργία θεωρητικής, επιστημονικής και τεχνο-
λογικής υποδομής και τη γενικότερη συμβολή για την αρ-
τιότερη διδασκαλία των σχετικών με τα αντικείμενα του 
εργαστηρίου προπτυχιακών και μεταπτυχιακών μαθημά-
των του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών και 
των άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

10. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και 
έρευνας για μεταπτυχιακούς φοιτητές στο πλαίσιο των 
γνωστικών αντικειμένων του εργαστηρίου, όπως και των 
συγγενών γνωστικών αντικειμένων άλλων Τμημάτων και 
διατμηματικών κύκλων σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16325Τεύχος Β’ 1727/19.05.2017

11. Τη δημιουργία ευνοϊκών προϋποθέσεων για τη 
συμμετοχή προπτυχιακών σπουδαστών οι οποίοι ενδια-
φέρονται για τα ερευνητικά προγράμματα του εργαστη-
ρίου και την προώθηση μεταπτυχιακών φοιτητών προς 
εξειδίκευση για μελλοντική στελέχωση του εργαστηρίου 
με το καταλληλότερο ερευνητικό προσωπικό.

12. Την καλλιέργεια της μεθοδολογίας ολοκληρωμένης 
διεπιστημονικής προσέγγισης των θεμάτων Συστημά-
των Λογισμικού και Βάσεων Δεδομένων και τη συνερ-
γασία στον τομέα έρευνας με μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών ή άλλων Πανεπι-
στημιακών Ιδρυμάτων.

13. Τη συνεργασία και την υποστήριξη του εκτελούμε-
νου έργου από συναφείς δημόσιες υπηρεσίες, δήμους, 
κοινότητες και λοιπούς κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με γνώμονα τη συμβολή 
του εργαστηρίου στη μελέτη και διερεύνηση προβλημά-
των για τη μακροχρόνια εξέλιξη και διαχείριση της χώρας 
στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

14. Τη δημιουργία ειδικής βιβλιοθήκης πάνω σε θέμα-
τα ολοκληρωμένης Συστημάτων Λογισμικού και Βάσεων 
Δεδομένων και την αξιοποίηση της για ερευνητικούς 
σκοπούς.

Άρθρο 3 
Προσωπικό και μέλη

Το εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), μέλη Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και μέλη Ειδικού Εκ-
παιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Πληρο-
φορικής και Τηλεπικοινωνιών που το γνωστικό αντικεί-
μενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και 
ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου, από μέλη του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
καθώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπι-
κού και του διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται 
στο εργαστήριο με τη διαδικασία κείμενων διατάξεων. 
Πέραν του ανωτέρω προσωπικού, μέλη του Εργαστηρίου 
μπορεί να είναι επίσης:

i. Οι μεταδιδάκτορες που εκπονούν τη μεταδιδακτορι-
κή τους έρευνα σε συνεργασία με το Εργαστήριο 

ii. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν τη διδα-
κτορική τους έρευνα σε συνεργασία με το Εργαστήριο

iii. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν τη διπλω-
ματική τους εργασία σε συνεργασία με το Εργαστήριο 
και/ή προσφέρουν σε αυτό έργο στο πλαίσιο της κάλυ-
ψης της υποχρέωσης τους για προσφορά έργου προς το 
Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 

iv. Οι προπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν την πτυ-
χιακή τους εργασία σε συνεργασία με το Εργαστήριο 

v. Οι φοιτητές που προσφέρουν έργο στο εργαστήριο 
στο πλαίσιο πρακτικής άσκησης 

vi. Οι κάθε είδους συνεργαζόμενοι ερευνητές και εθε-
λοντές.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος 

Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου που ορίζεται με τη διαδικασία των κεί-
μενων διατάξεων.

2. Ο διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στις κείμενες διατάξεις μεταξύ των οποίων περιλαμβά-
νονται ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού- 
μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του εργαστη-
ρίου, η κατάρτιση και υποβολή στη Γενική Συνέλευση 
του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
του εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρηση του, η 
μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και 
την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου, η εισήγηση 
στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος για τον ορισμό των 
υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξο-
πλισμό και η υπογραφή κάθε εγγράφου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και σε χώρους που παραχωρούνται σ' 
αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), στους 
χώρους, καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το διευθυντή αυτού. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησι-
μοποίηση τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του εργαστηρίου, σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από: 
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

γ. Την παροχή υπηρεσιών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16326 Τεύχος Β’ 1727/19.05.2017

δ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Πλη-
ροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου. 

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
για τους σκοπούς του εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία: βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, φάκε-
λος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, κατάλογος επιστη-
μονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, αρχείο ερευ-
νητικών προγραμμάτων, βιβλίο μεταβολών προσωπικού, 
πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων.

Με απόφαση του διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ει-
δικές διατάξεις.

Άρθρο 8 
Τροποποιήσεις του κανονισμού

Ο παρών κανονισμός μπορεί να τροποποιηθεί σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 8 Μαΐου 2017

Ο Πρύτανης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017271905170008*


		2017-05-22T09:57:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




